

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Sunshine Insurance Group Company Limited

陽光保險集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6963)

公告

**陽光人壽截至2023年3月31日止三個月之
未經審核財務數據及償付能力報表**

本公告乃陽光保險集團股份有限公司(「**本公司**」)根據證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部之內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)第13.09(2)條而發出。

本公司之附屬公司陽光人壽保險股份有限公司(「**陽光人壽**」)已於2021年3月26日在全國銀行間債券市場公開發行本金總額為人民幣50億元為期10年資本補充債券(債券名稱為「陽光人壽保險股份有限公司2021年資本補充債券」，簡稱為「21陽光人壽」)。根據有關規定，在上述債券存續期內，陽光人壽需在中國貨幣網(www.chinamoney.com.cn)和中國債券信息網(www.chinabond.com.cn)按季度公開披露其季度報告及償付能力報表。有關償付能力報表的詳情請參見陽光人壽將適時在上述網站披露的相關報告及本公司將適時在香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)和本公司網站(www.sinosig.com)刊發的附屬公司截至2023年第一季度末之主要償付能力指標公告。

陽光人壽亦將披露按照中國《企業會計準則》編製的截至2023年3月31日止三個月之未經審核財務數據，詳情請見本公告附錄。

上述陽光人壽截至2023年3月31日止三個月之未經審核財務數據未經本公司審計師審計或審閱，本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命
陽光保險集團股份有限公司
聯席公司秘書
董迎秋

香港，2023年4月27日

於本公告日期，本公司董事會由執行董事張維功先生、趙宗仁先生、李科先生、彭吉海先生及王永文先生；非執行董事王京偉先生；獨立非執行董事馬光遠先生、劉湛清先生、王建新先生、高濱先生及賈寧女士組成。

附錄

合併資產負債表

於2023年3月31日

	(人民幣元)
資產	期末餘額(未經審計)
資產：	
貨幣資金	6,041,823,390.97
衍生金融資產	670,260.00
買入返售金融資產	4,438,988,715.34
其他應收款	1,297,759,500.84
定期存款	10,214,058,571.61
金融投資：	
交易性金融資產	88,421,157,013.83
其他債權投資	220,576,172,058.52
債權投資	153,879,250.00
其他權益工具投資	30,303,728,363.99
保險合同資產	-
分出再保險合同資產	1,589,923,019.78
長期股權投資	11,588,759,985.85
存出資本保證金	3,945,997,802.46
投資性房地產	7,413,085,940.85
固定資產	10,943,688,209.30
在建工程	3,819,674,983.94
使用權資產	413,126,473.25
無形資產	1,554,647,632.81
遞延所得稅資產	284,299,061.15
其他資產	1,338,646,625.51
資產合計	<u>404,340,086,860.00</u>

	(人民幣元)
負債及股東權益	期末餘額(未經審計)
負債：	
短期借款	—
交易性金融負債	1,321,253,864.26
衍生金融負債	—
賣出回購金融資產款	10,410,647,564.44
預收保費	307,461,985.44
應付職工薪酬	484,153,542.09
應交稅費	198,064,326.77
應付股利	—
其他應付款	523,064,891.45
保費準備金	—
長期借款	321,150,024.81
應付債券	7,157,863,394.52
保險合同負債	335,746,431,747.38
分出再保險合同負債	—
租賃負債	342,749,333.08
遞延所得稅負債	79,130,308.07
其他負債	5,667,988,075.70
負債合計	362,559,959,058.01
股東權益	
股本	18,342,500,000.00
減：庫存股	—
資本公積	3,017,682,377.82
其他綜合收益	-1,154,709,768.91
盈餘公積	1,858,681,637.74
一般風險準備	1,858,681,637.74
未分配利潤	17,333,433,661.54
歸屬於母公司股東權益	41,256,269,545.93
少數股東權益	523,858,256.06
股東權益合計	41,780,127,801.99
負債及股東權益總計	404,340,086,860.00

合併利潤表

截至2023年3月31日止三個月

	(人民幣元) 本年累計數(未經審計)
一、營業收入	8,057,327,750.19
保險服務收入	4,080,464,347.79
利息收入	2,176,260,048.95
投資收益(損失以「-」號填列)	-651,828,235.95
其中：對聯營和合營企業的投資收益	-47,024,611.24
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	-
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	1,913,890,576.91
匯兌收益(損失以「-」號填列)	-52,106,218.52
其他業務收入	580,785,498.59
其他收益	7,558,073.26
資產處置損益	2,303,659.16
二、營業支出	6,896,648,026.15
保險服務費用	2,500,090,567.93
分出保費的分攤	236,508,336.86
減：攤回保險服務費用	195,732,685.33
承保財務損失	3,317,122,764.59
減：分出再保險財務收益	3,256,460.97
利息支出	151,644,802.01
手續費及佣金支出	20,376,965.13
稅金及附加	27,642,339.96
業務及管理費	348,747,122.05
信用減值損失	-124,208,982.42
其他資產減值損失	7,420,000.00
其他業務成本	610,293,256.34
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	1,160,679,724.04
加：營業外收入	2,757,185.15
減：營業外支出	63,380,710.68
四、利潤總額(虧損以「-」號填列)	1,100,056,198.51
減：所得稅費用	-235,262,628.84
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	1,335,318,827.35

合併現金流量表

截至2023年3月31日止三個月

	(人民幣元)
	本年累計數(未經審計)
一、經營活動產生的現金流量	
收到簽發保險合同保費取得的現金	33,287,577,280.70
收到分入再保險合同的現金淨額	797,775.24
收到其他與經營活動有關的現金	798,641,075.57
經營活動現金流入小計	34,087,016,131.51
支付簽發保險合同賠款的現金	14,008,114,067.95
支付分出再保險合同的現金淨額	12,282,650.46
保單質押貸款淨增加額	194,055,097.89
支付手續費及佣金的現金	3,517,683,955.49
支付給職工以及為職工支付的現金	1,074,121,281.46
支付的各項稅費	134,928,326.57
支付其他與經營活動有關的現金	3,487,558,155.96
經營活動現金流出小計	22,428,743,535.78
經營活動產生的現金流量淨額	11,658,272,595.73
二、投資活動產生的現金流量	
收回投資收到的現金	66,019,395,234.27
取得投資收益和利息收入收到的現金	2,687,976,383.20
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	56,965.00
收到其他與投資活動有關的現金	176,203,443.76
投資活動現金流入小計	68,883,632,026.23
投資支付的現金	79,489,312,241.51
返售業務資金淨增加額	-
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,175,783,117.50
支付其他與投資活動有關的現金	426,079,095.80
投資活動現金流出小計	81,091,174,454.81
投資活動產生的現金流量淨額	-12,207,542,428.58

(人民幣元)
本年累計數(未經審計)

三、籌資活動產生的現金流量

吸收投資收到的現金	—
取得借款所收到的現金	—
發行債券收到的現金	—
回購業務資金淨增加額	-3,430,219,822.73
收到其他與籌資活動有關的現金	2,748,650,000.00
籌資活動現金流入小計	-681,569,822.73

償還債務支付的現金	18,072,627.15
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	2,238,680,946.33
支付其他與籌資活動有關的現金	21,403,679.77
籌資活動現金流出小計	2,278,157,253.25

籌資活動產生的現金流量淨額 **-2,959,727,075.98**

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 **-68,430,722.55**

五、現金及現金等價物淨增加額 **-3,577,427,631.38**

加：期初現金及現金等價物餘額 14,056,115,730.53

六、期末現金及現金等價物餘額 **10,478,688,099.15**

註：公司已於2023年1月1日起正式實施中華人民共和國財政部頒佈的《企業會計準則第25號——保險合同》(財會[2020]20號)、《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》(財會[2017]7號)、《企業會計準則第23號——金融資產轉移》(財會[2017]8號)、《企業會計準則第24號——套期會計》(財會[2017]9號)及《企業會計準則第37號——金融工具列報》(財會[2017]14號)。